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موسیقی ادبی

تعطیلی کلاس های شفیعی کدکنی 
و تعویق بزرگداشت مهدی محقق

به دلیل پیشگیری از انتشار ویــروس کرونا و بروز 
نگرانی هایی در این باره، مراسم بزرگداشت استاد 
مهدی محقق که قرار بود عصر روز گذشته برگزار 
شود، به زمان دیگری موکول شد. به گزارش ایسنا، 
در متن اطلاعیه تعویق این مراسم آمده است: »محضر 
مبارک استادان، دانشجویان و عاشقان فرهنگ 
و ادب ایران زمین که با تمام وجود خویش در طول 
ماه های اخیر، همفکری و همیاری گسترده ای را 
جهت برگزاری باشکوه نکوداشت استاد مهدی 
محقق ابراز فرمودند، اعلام می شود که نظر به بروز 
نگرانی های ناشی از انتشار ویروس »کرونا« و با هدف 
صیانت و حفاظت از سلامتی وجود نازنین استادان و 
چهره های ماندگار دعوت شده به این آیین بزرگ، این 
برنامه تا زمان عادی شدن شرایط و رفع نگرانی های 
بهداشتی به تعویق افتاد«. همچنین کانال تلگرامی 
استاد شفیعی کدکنی اعلام کرد، بنابر صلاحدید 
استاد و شرایط پرخطر این روز هــا، جلسات درسِ 
سه شنبه ها در دانشگاه تهران تا پایان امسال تعطیل 

خواهد بود و بعد از نوروز برقرار می شود.

 تکذیب یک خبر تلویزیونی 
توسط فرهاد حسن زاده

ــاه پیش جــایــزه »هــانــس کریستین  حـــدود یــک م
اندرسن« به عنوان مهم ترین جایزه ادبیات و کودک 
و نوجوان، فرهاد حسن زاده، نویسنده ایرانی را در 
فهرست نامزدهای نهایی سال ۲۰۲۰ خود قرار داد، 
اما دو شب پیش بخش خبری شبکه 3 سیما به اشتباه 
او را برنده این جایزه اعلام کرد. این نویسنده در 
صفحه اینستاگرام خود در این باره نوشت: »گویا در 
اخبار شبکه 3 تلویزیون اعلام شد که من برنده جایزه 
هانس کریستین اندرسن سال ۲۰۲۰ شده ام. به 
این  وسیله خبر تکذیب می شود و به اطلاع می رساند 
برنده نهایی در تاریخ 3۰ مـــارس)11 فروردین 
1399( در نمایشگاه کتاب بولونیا اعلام خواهد شد. 

به امید روزهای خوب برای ادبیات ایران«.

 لغو کنسرت های سراسر کشور
 تا پایان هفته

مدیر دفتر موسیقی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی 
گفت: تمامی کنسرت های موسیقی سراسر کشور 
به منظور اقدامات پیشگیرانه از ۴ تا 9 اسفند لغو 
شد. به گزارش ایرنا، محمد اللهیاری شنبه شب در 
گفت وگو با ایرنا با اعلام این خبر، گفت: قرار است 
اطلاعیه روابط عمومی وزارت ارشاد در این زمینه 
منتشر شود. وی افزود: براساس هماهنگی صورت 
گرفته میان این دو وزارتخانه)وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی و وزارت بهداشت و آموزش پزشکی( تمامی 
تجمعات هنری از جمله اجراهای زنده موسیقی، 
مشمول این اقدام پیشگیرانه برای جلوگیری از شیوع 
ویروس کرونا خواهد بود. قرار بود در این بازه زمانی 
سالارعقیلی، بنیامین بهادری، بهنام بانی و گرشا 

رضایی به روی صحنه کنسرت بروند.

 ضبط آلبوم  وحید تاج
 با  ارکستر  اوکراین

وحید تاج در آلبوم تازه اش با نام »هوای بی قراری ها«، 
فضای موسیقایی جدیدی را تجربه کرده است. این 
آلبوم شامل هشت قطعه با آهنگ سازی مهدی عبدی 
و محمدامین همایی هستند و بهمن محمدزاده به 
عنوان شاعر با این دو آهنگ ساز همکاری کرده است. 
به گزارش موسیقی ما، آلبوم »هوای بی قراری ها« 
در سبک کلاسیک تهیه شده و اجرای موسیقی آن 
توسط ارکستر »ویرتوزهای« اوکراین صورت گرفته 
و در همان کشور نیز ضبط شده است. محمدامین 
همایی علاوه بر آهنگ سازی، تهیه کنندگی این 

آلبوم را نیز بر عهده دارد.
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واحد صفحه آرایی روزنامه خراسان 
سفارش می پذیرد

ریسک  علیرضا قربانی با سازهای الکترونیک
پروژه جدید خواننده »حریق خزان«،به فرصتی برای ارائه آثار متفاوت از او تبدیل می شود؟

گروه ادب و هنر - قرار بود شنبه سوم اسفند، شروع فصل نو برای اجرای پروژه »با من بخوان« علیرضا قربانی باشد. اما با توجه به تصمیم دفتر موسیقی و لغو 
همه کنسرت ها تا نهم اسفند به دلیل پیشگیری از همه گیری کرونا، شنبه اولین و آخرین اجرای این هفته »با من بخوان« باقی ماند. به هرحال، قربانی در تالار 
وحدت تهران به روی صحنه رفت، چند قطعه از این پروژه موسیقایی مانند »ا... مزار« و »بوی گیسو« را اجرا کرد. جالب این که او در این پروژه، به دنبال کسب 

تجربه های جدیدی در اجرا و آهنگ سازی است که تا به امروز از آن استقبال خوبی شده. در ادامه، بیشتر درباره آثار این پروژه و خواننده آن خواهیم گفت.

همه راه هایی که قربانی رفت	 
بیش از ۲۰ سال از فعالیت رسمی علیرضا 
قربانی در عرصه موسیقی کشور می گذرد. 
او دو دهه تقریبا پرکاری را از سرگذرانده؛ 
در دهه 8۰، هشت آلبوم و در دهه 9۰، 
1۰ آلبوم مستقل منتشر کرده است. اگر 
از »افسانه چشم هایت«، آلبوم مشترک 
امسال  پاییز  کــه  شجریان  همایون  و  او 
منتشر شد، صرف نظر کنیم، به واسطه 
تجربه های جدیدی که در دیگر آثار قربانی 
دیده می شود، می توان او را یک خواننده 
ریسک پذیر دانست. آلبوم »حریق خزان« 
این خواننده، با آهنگ سازی مهیار علیزاده 
که بیشتر با تکیه بر اشعار شاعران معاصر 

مانند هوشنگ ابتهاج، فریدون مشیری 
و سهراب سپهری، در ســال 91 منتشر 
شد و به سرعت در فهرست پرفروش ترین 
ــرار گرفت،  آلبوم های موسیقی ســال ق
می تواند شاهدی بر این ادعا باشد. او در 
پروژه »با من بخوان« نیز، در پی یک راه نو 
است. حسام ناصری آهنگ ساز این پروژه 
گفته است:»او می خواست در عین توجه 
به وجوه هنری موسیقی ایرانی، فضایی 
متفاوت، اما قابل دفاعی را هم تجربه کند که 
برای همه ما موضوعی مهم بود. به هر حال 
او هنرمندی است که از گذشته های دور، به 
ارائه درست از موسیقی الکترونیک توجه 
زیادی داشت و مترصد این فرصت بود که 

بتواند در وقــت لازم تجربه هایی را در این 
حوزه داشته باشد.«

»با من بخوان« یک تجربه تازه است	 
موسیقی سنتی و موسیقی الکترونیک؛ 
یکی سازش کمانچه و عود و سه تار است و 
دیگری سازهای الکترونیک. یکی را متعلق 
به شرق می دانیم و دیگری را به غرب. گره 
زدن این دو به هم کار سختی  است و تلفیق 
ــا به شکلی که مخاطب را  و تنظیم آن ه
پس نزند، کار سخت تری است. علیرضا 
قربانی می خواهد با قطعه های این پروژه، 
حرف های تازه را به اشتراک بگذارد. البته 
این تجربه های نو که از آن حرف می زنیم 

منحصر به این ها نیست؛ او در 
این پروژه قطعه »ا... مزار« 

را که یک قطعه فولکلور 
ــت بــا یک  خــراســانــی اس
تنظیم جدید خوانده و 

شنبه شب گذشته نیز، 
روی صحنه، قطعه ای را با 

شعر حسین منزوی و مطلع 
»ای باغ چه شد مدفن خونین 

ــورت آوازی اجرا  کفنانت«، به ص
کرده است که در انتها به تصنیف »از 
خون جوانان وطن« عارف قزوینی 
و اجرای آن، باز هم به صورت آواز، 

ختم می شود.

به مناسبت سالروز تولد پرویز شاپور، پدر »کاریکلماتور« ایران

کاریکاتورهای نوشتنی!
مصداق بارز »کم گوی و گزیده گوی چون دُر/ تا 
ز اندک تو جهان شود پر« قالب دوست داشتنی 
کاریکلماتور است؛ تک جمله هایی که با چند کلمه، 
کاریکاتوری ذهنی می سازند و خواننده را به فکر 
وامی دارند. کاریکلماتور یک قالب نوشتاری و 
ترکیبی از کلمه و کاریکاتور است. این اسم را اولین 
بار احمد شاملو  روی نوشته های پرویز شاپور 
گذاشت. کسی که آفریننده این تک جمله های 
مؤثر و گزنده بود و در 5 اسفند ماه 13۰۲ به دنیا 
آمد. در ادامه از کاریکلماتور و پرویز شاپور بیشتر 

می خوانید.

کاریکلماتور متولد می شود	 
نام پرویز شاپور با کاریکلماتور گره خورده است. 

ــار پرحجم و طولانی خوشش  انگار از تولید آث
نمی آمده و کم گویی و اختصار را ترجیح می داده 
است. شاپور در 3۰ سال اول زندگی اش هیچ اثری 
ننوشت، اما در ۴6 سال بعدی عمرش شروع کرد 
به خلقِ آثار کم حجم، اما عمیق. شاپور نویسندگی 

را از روزنامه های محلی خوزستان 
آغاز کرد و در سال 1337 در مجله 
طنز توفیق با اسم مستعار »کامی« 
و »کامیار« می نوشت. بعد از آن در 
نشریه »خوشه« به سردبیری احمد 
شاملو بود که کلمه و کاریکاتور را 
با هم ترکیب کرد و کاریکلماتور را 
ساخت. نام »کاریکلماتور« را احمد 
شاملو بر این تک جمله ها گذاشت. 

حدود 9 مجموعه کاریکلماتور از پرویز شاپور به 
جا مانده که سرمشق و الگوی علاقه مندان به این 
قالب تک خطی است. شاپور علاوه بر نویسندگی، 
طراحِ چیره دست سیاه قلم هم بود و آثاری در این 

زمینه از او به یادگار مانده است.
ــت پـــیـــر صــنــدلــی  ــ ــ ــر درخ ــ »هـ
جوانی می تواند بــاشــد«، »غم، 
کلکسیون خنده ام را به سرقت 
بــرد«، »جــارو شکم خالی سطل 
زباله را پر می کند« و... . این ها 
نمونه هایی از کاریکلماتورهای 
جملاتی  هستند؛  شاپور  پرویز 
که نکته طنزآمیزی را به شکل 
یک تصویر برای مخاطب تداعی 

می کنند. کاریکلماتورهای شاپور دارای سبکی 
ویژه هستند از جمله این که این نویسنده به طنز 
سیاسی در آثــارش چندان توجه نکرده است 
که شاید حاصل خفقان سیاسی در سال های 
13۴۲ تا 1357 باشد. شاپور برخلاف خیلی 
از کاریکلماتورنویس ها یک طــراح فانتزی هم 
بــود و همین مسئله به او کمک می کرد تا بین 
متن و طرحی که بر اساس آن می کشد، ارتباط 
تاریخ  شــاپــور  کاریکلماتورهای  کند.  بــرقــرار 
انقضا ندارند و هنوز هم بعد از سال ها، کارایی 
و تازگی دارنــد و دیگر این که هنر برجسته این 
که  حالی  در  اســت.  تصویری  طنز  نویسنده، 
کاریکلماتورنویس های بعد از او، بیشتر به طنز 

کلامی و محتوایی توجه کرده اند.


